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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na návrh systému pro řízení akumulátorů. Práce se v první

části zabývá druhy akumulátorů, a výběrem vhodného typu. V druhé části je práce zaměřena

na bateriový management. V této kapitole je popis bateriového management systému, jeho

rozdělení a funkce. Další kapitola je zaměřena na návrh systému pro řízení akumulátorů. Ná-

vrh obsahuje aktivní i pasivní vyvažování akumulátorů. Je rozdělen na tři desky plošných

spojů, které jsou vzájemně propojeny. Poslední kapitola diplomové práce je věnovaná testo-

vání systému. Kde jsou rozebrány chyby návrhu, jeho vylepšení a testování balancérů.

Klíčová slova

BMS, LTC, ISL, akumulátory, aktivní a pasivní balancování, mikrokontrolér, nadřazený

systém, komunikace.
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Abstract

The thesis is focused on the design of a battery control system. The first part of the work

deals with the types of batteries, and the choice of the appropriate type. The second part is

focused on battery management. This chapter describes the battery management system, its

division and functions. Next chapter is focused on the design of the battery control system.

The design includes both active and passive battery balancing. It is divided into three printed

circuit boards that are interconnected. Last chapter of the thesis is devoted to system testing

where design errors, design improvements and balancer testing are discussed.

Key words

BMS, LTC, ISL, accumulators, active and passive balancing, microcontroller, superior

system, communication.
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Úvod

V dnešní době velkého zájmu o soběstačnost a energetickou nezávislost na dodávkách

elektrické energie se rozvíjí takzvané bateriové úložiště. Úložiště slouží k ukládání elektrické

energie například z fotovoltaických panelů do bateriových článků. Uživatel chce mít pochopi-

telně životnost celého systému na zálohování elektrické energie co nejdelší. Největší slabina

tohoto systému bývá zpravidla životnost akumulátorů. Vzhledem k rostoucím nárokům na

jejich životnost je nutné články účinně řídit. Pro zvýšení životnosti se používá takzvaný sys-

tém pro řízení akumulátorů, zkráceně BMS (Battery Management System). V dnešní době je

mnoho výrobců, kteří řízení integrují do malých integrovaných čipů. Ty jsou obvykle vyba-

veny komunikací pro nadřazený systém. Integrované obvody se většinou používají pro řízení

více článků.

Diplomová práce se zabývá problematikou spojenou s řízením akumulátorů. V první řa-

dě je potřeba vybrat vhodný typ akumulátorů pro bateriové úložiště. Po vybrání je potřeba

zvolit typ balancéru pro konkrétní aplikaci. Poté je možno přejít k návrhu a realizaci BMS. Je

nutno dodat, že tato diplomová práce se nezabývá softwarem, ale pouze hardwarovým ná-

vrhem. V další kapitole budou ukázané režimy, v jakých návrh může pracovat. Na konci této

diplomové práce byl návrh otestován pomocí testovacího programu.
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1 Akumulátorové baterie

Akumulátorové baterie jsou nedílnou součástí našich každodenních čiností. Dnes už si

život bez nich nedovedeme představit. Tato práce je zaměřena jen na určité typy, které jsou

vhodné pro použití jako bateriové úložiště.

Bateriové články jsou zdrojem stejnosměrného proudu, který produkuje volné elektrony,

které mají za následek elektrický potenciál. Skládají se ze záporné elektrody, kladné elektro-

dy, separátoru a elektrolytu. Články se dělí na primární a sekundární. Primární články jsou

jednorázové, takzvaně nelze je opětovně nabít. Proto se práce zabývá pouze sekundárními,

které lze díky jejich konstrukci a chemickému složení opětovně nabíjet a vybíjet. [1]

 Záporná elektroda – je aktivní hmota, v průběhu redoxní reakce uvolňuje volné elek-

trony a dochází k oxidaci (nazýváme ji katoda).

 Kladná elektroda – dochází k redukci, z toho plyne, že volné elektrony jsou přijímané

(nazýváme ji anoda).

 Separátor – je porézní membrána, která má za úkol oddělit elektrody různých potenci-

álů a zajišťuje propustnost iontů.

 Elektrolyt – je látka s vlastností iontové vodivosti.

1.1 Typy akumulátorů

Akumulátorových baterií je velká řada, v práci jsou představeny jen ty, které se hodí pro

aplikaci bateriového úložiště. Na akumulátory jsou kladeny vysoké nároky na životnost, nabí-

jecích a vybíjecích proudů, tak i jejich cenu. Nelze najít akumulátor, který bude mít všechny

parametry výborné, s ohledem na konkrétní aplikaci. Proto je potřeba při volbě akumulátorů

dělat kompromisy. Pro aplikaci bateriového úložiště je důležitá životnost, vybíjecí proudy a

rozměry. S tím souvisí měrná energie. Na konci této kapitoly jsou srovnány vlastnosti jednot-

livých akumulátorů a je vybrán nejvhodnější typ akumulátoru pro aplikaci bateriového úložiš-

tě.
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1.1.1 Olověné akumulátory

Baterie se skládá ze dvou olověných destiček, které jsou ponořené do zředěné kyseliny

sírové. Vnitřní uspořádání baterie je zobrazeno na Obr. 1.1. Při připojení baterie na zdroj, za-

čne probíhat elektrolýza. Začnou se vytvářet další molekuly kyseliny a elektrolyt začne

houstnout. Při odpojení od zdroje a připojení na zátěž nám vznikne opačný děj. Tento typ

akumulátorů se používá převážně v automobilovém průmyslu. [1, 2]

Vlastnosti olověného akumulátoru:

 výhodou je jejich cena, dostupnost a robustnost

 nevýhodou je jejich hmotnost, rozměry a životnost

Obr. 1.1 Olověný akumulátor [převzato 3]

1.1.2 NiCd akumulátory

Nikl-Kadmiové akumulátory jsou v práci uvedeny pouze pro úplnost. Jinak tento typ ba-

terií se kvůli kadmiu, které je škodlivé pro životní prostředí, vyrábí už jen pro speciální účely.

Na Obr. 1.2 je uvedeno rozložení akumulátoru. Aktivní složkou kladné elektrody je ve vybi-

tém stavu hydroxid nikelnatý a záporné elektrody hydroxid kademnatý. [1,4]

Vlastnosti NiCd akumulátoru:

 výhodou jsou jejich velké odběrové proudy, životnost a odolnost proti přebití

 nevýhodou je jejich náročnost na životní prostředí (kadmium), paměťový efekt a malá

hustota energie
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Obr. 1.2 NiCd akumulátor [převzato 4]

1.1.3 NiMH akumulátory

U Nikl-Metal-Hydridových akumulátorů se stále zlepšují jejich parametry. Je to z důvo-

du, že jsou relativně nové oproti například olověným akumulátorům, které jsou zde okolo

150 let. Vnitřní uspořádání akumulátoru je zobrazeno na Obr. 1.3. Používají se převážně jako

náhrada NiCd akumulátorů, kde je odstraněn problém se znečišťováním životního prostředí.

[1, 4]

Vlastnosti NiMH akumulátoru:

 výhodou je jejich vyšší hustota energie, malý paměťový efekt a velký vybíjecí proud

 nevýhodou je jejich malá životnost, nižší mechanická pevnost a velké samovybíjení

Obr. 1.3 NiMH akumulátor [převzato 5]
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1.1.4 Lithiové akumulátory

Lithiové akumulátory jsou v dnešní době nejrozšířenější. Mají velice příznivou hustotu

energie, vysokou účinnost a nemají skoro žádný paměťový efekt. Na Obr. 1.4 je zobrazena

vnitřní struktura akumulátoru. Lithiových akumulátorů je celá řada. Lithium je prvek s velice

vysokou hodnotou elektrochemického potenciálu. [4, 6, 7]

Obr. 1.4 Lithiový akumulátor [převzato 7]

1.1.4.1 Li-Ion

Akumulátory Li-Ion jsou v dnešní době velice rozšířené v přenosných počítačích, mobil-

ních zařízeních, v ručním nářadí, ale i například v trakci. Je to díky jejich vysokému vybíje-

címu proudu. Vnitřní uspořádání akumulátoru je zobrazeno na Obr. 1.5. Anoda Li-Ion akumu-

látoru je vyrobena z uhlíku, katoda je tvořena oxidem kovu a elektrolyt je vytvořen pomocí

lithiové soli v organickém rozpouštědle. [4, 6, 7, 8]

Vlastnosti Li-Ion akumulátoru:

 výhodou je jejich vysoká měrná energie, účinnost, vybíjecí proud, životnost a takřka

nulové samovybíjení

 nevýhodou je jejich citlivost na vysoké teploty a přebíjení, postupem času ztrácejí ka-

pacitu, při úplném vybití dojde ke zničení akumulátorů

[…]


slední čtvrtý režim je nabíjení (Obr. 4.10) proudem o hodnotě . Proudy, jak nabíjecí

tak, vybíjecí jsou závislé na rezistorech, na kterých obvod LTC měří. Měří se na primární a

sekundární straně transformátoru. Na Obr. 4.7 je záznam komunikace SPI mezi mikrokontro-

lérem a obvodem LTC. Na pinu G1P jsou pulzy pro spínání tranzistoru primární strany trans-

formátoru. Na pinu I1P je měření přes „šantový“ rezistor na primární straně transformátoru.

Na pinu G1S jsou pulzy pro spínání tranzistoru sekundární strany transformátoru. Pin označe-

ný jako WDT je pro ověření správnosti příkazů. Pro nízkou úroveň napětí se provádí požado-

vané příkazy a pro vysokou úroveň napětí se neprovedou žádné příkazy.

Obr. 4.7 Komunikace SPI mezi mikrokontrolérem STM32 a LTC obvodem
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Obr. 4.8 Asynchronní vybíjení článku číslo 1

Obr. 4.9 Synchronní vybíjení článku číslo 1
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Obr. 4.10 Nabíjení článku číslo 1

Obr. 4.11 Testování celého systému BMS
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo navrhnout a zrealizovat systém pro řízení akumu-

látorů, zkráceně BMS. Systém byl navržen pro bateriové úložiště na 6 až 12 akumulátorů. Ná-

vrh je zaměřený na akumulátory v rozsahu kapacit od jednotek [Ah] až po desítky nebo stov-

ky [Ah]. Dále je návrh koncipován na oba typy balancérů, jak aktivní tak i pasivní. Pasivní

balancéry jsou omezeny na balancovací proud a aktivní balancéry jsou omezeny na

balancovací proud . Návrh se dá proto použít v mnoha různých aplikacích.

Práce je rozdělena na čtyři hlavní části. Nejprve mapuje akumulátory, které by se daly

použít pro aplikaci bateriového úložiště. Na základě toho byla vyhotovena tabulka shrnující

vlastnosti jednotlivých akumulátorů. V závislosti na tabulce byly vybrány akumulátory typu

LiFePO4 na bázi lithia. Dále byl proveden průzkum možných vyvažovacích systémů pro

akumulátory, kde se hodnotily klady a zápory jednotlivých systémů. Po důkladném prozkou-

mání byly nakonec zvoleny oba typy vyvažování, jak aktivní tak i pasivní. Důvod použití

obou balancérů byl kvůli větší možnosti řiditelnosti vyvažování akumulátorů. Dále se

v diplomové práci přešlo k realizaci návrhu. Návrh systému se skládá ze tří částí. První část

s názvem BMS_P je zaměřena na měření napětí, proudů a teplot. Řízení systému má na starost

mikrokontrolér STM32F446, který komunikuje se všemi částmi systému. Na desce plošného

spoje je dále umístěn integrovaný obvod ISL94212, který pasivně vyvažuje jednotlivé články.

Druhá část s názvem BMS_A je zaměřena na aktivní vyvažování. O aktivní vyvažování se

stará obvod LTC3300, který umí oba směry toku energie. To znamená nabíjení popřípadě vy-

bíjení akumulátorů. Třetí část s názvem DOK je zaměřena na komunikaci s nadřazeným sys-

témem, ovládání systému pomocí tlačítek a zobrazování veličin na displeji. V další části práce

byly popsány možné režimy provozu systému BMS. Byly popsané jenom určité režimy,

ve kterých by měl být systém nejvíce provozován. Režimy jsou: skladový režim, testovací

režim a běžný provoz.

V poslední části diplomové práce byl systém BMS testován. Testování bylo rozděleno

podle desek plošných spojů na tři části, které se nejdříve testovaly odděleně a postupně byly

všechny DPS spojeny do systému. V první části se otestovala všechna obvodová schémata

na DPS s názvem BMS_P. Poté se otestovala DPS s názvem DOK. Obě DPS se spojily a otes-

tovala se komunikace, zobrazování veličin a pasivní vyvažování. Pasivní vyvažování akumu-

látorů je uvedeno v grafech v kapitole Testování balancérů. Obě DPS obsahovaly chyby, kte-
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ré v průběhu testování byly odstraněny. Poslední DPS s názvem BMS_A, která je určena pro

aktivní vyvažování, měla nejvíce chyb v návrhu. Byla ale nakonec otestovaná celá a grafy

byly opět zaneseny v kapitole Testování balancérů. Návrh BMS_A se musel částečně udělat

znovu s DPS s názvem BMS_A_COM. V návrhu byla chyba v komunikaci SPI, která byla

novým návrhem otestovaná a opravená.

Nebylo však otestováno spojení pasivního a aktivního vyvažování jednoho článku. Bo-

hužel z důvodu absence algoritmu na řízení balancérů nebylo možné balancéry otestovat spo-

lečně. Je potřeba vyřešit autonomii balancování. To znamená, za jakých podmínek se bude

vyvažovat aktivně, za jakých podmínek pasivně a za jakých podmínek budou vyvažovat oba

zároveň. Návrh BMS, jak již bylo řečeno, mělo několik chyb, které byly odstraněny. Proto je

tedy nutné udělat novou revizi HW, aby se opravené chyby zanesly do schématu.

Návrh pro řízení vyvažování lze řešit i jiným způsobem. Lze to provést jiným typem in-

tegrovaného obvodu, než je použit v tomto návrhu, například od firmy Texas instruments,

STMicroelektronics, ON Semiconductor a spousta dalších výrobců. Je velký výběr integrova-

ných obvodů pro řízení balancování, proto je obtížné si vybrat ten správný. Výběr závisí

hlavně na konkrétním návrhu. Ten nám určuje počet připojených akumulátorů, komunikaci,

cenu atd... V našem konkrétním návrhu hrál hlavní roli počet připojených akumulátorů a ko-

munikace.
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