## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: <b>Návrh systému pro řízení akumulátorů (BMS)</b>
Student: Bc. Miroslav TYRPEKL Std. číslo: E16N0030K
Oponent: Ing. Luboš Streit

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>25</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>50</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>15</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>10</b>

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant v práci popisuje základní vlastnosti nejběžnějších typů akumulátorů, dále popisuje principy různých druhů BMS (Battery Management System). Z následně vybraného typu pokračuje práce návrhem jeho konstrukce. Diplomant navržený BMS zkonstruoval, oživil a otestoval. Při návrhu byl brán zřetel na univerzálnost použití BMS a z tohoto důvodu je systém poměrně komplexní a umožňuje jak pasivní tak i aktivní balancování. Všechny body zadání byly splněny.

### Dotazy oponenta k práci:

Vytvořený BMS využívá NTC teplotních čidel. Umožňuje BMS kalibraci čidel pro zvýšení přesnosti nebo je měření teplot právě tak přesné, jak umožňují tolerance čidel?

Diskutujte, prosím, za jakých podmínek začíná být výhodnější použití aktivního balancování.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2019

.....

podpis oponenta práce